
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080900064

64

Nº 150, terça-feira, 9 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 63/2018.
Nº Processo: 23076.017167/2017-88.
Pregão. Nº 108/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado:
13.938.438/0001-67 - STIL TERRAPLENAGENS E LOCACOES LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto acrescentar aos serviços do contrato nº 63/2018, 594 (quinhentas
e noventa e quatro) horas, aumentando em 25% (vinte e cinco cento) o quantitativo
contratado inicialmente,com efeitos a contar a partir da data da assinatura deste termo,
tendo por fundamento legal o inciso i (b) do art. 65 c/c inciso i do art. 58 da lei nº
8.666/93, o anexo x da in nº 05/2017 - seges/mp e a cláusula 13 do contrato ora aditado.
Vigência: 08/08/2022 a 13/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 231.612,48.
Data de Assinatura: 08/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 57/2018.
Nº Processo: 23076.034413/2017-66.
Pregão. Nº 53/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado:
12.377.801/0001-50 - R A DE OLIVEIRA BARROS EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto: a) prorrogar a vigência do contrato nº 57/2018, por mais 12 (doze) meses,
expirando-se em 10/08/2023, tendo por fundamento legal a cláusula 15ª do contrato ora
aditado; e b) reajustar o valor do contrato nº 57/2018 pela variação do índice geral de
preços - mercado – igp-m, dos últimos 12 meses, acumulado até junho de 2022,
correspondente a 10,7042%, divulgado pelo instituto brasileiro de economia da fundação
getúlio vargas (fgv ibre), conforme previsto na cláusula 11ª do contrato ora aditado.
Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 802.268,91.
Data de Assinatura: 08/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 23/2021.
Nº Processo: 23076.053462/2021-47.
Inexigibilidade. Nº 4/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMB U CO.
Contratado: 12.422.562/0001-02 - V3 SERVICES INFORMACAO E CONSULTORIA LTDA .
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto: a) prorrogar a vigência do contrato nº
23/2021, por mais 12 (doze) meses, expirando-se em 16/08/2023, tendo por fundamento
legal a cláusula 2ª do contrato ora aditado; e b) reajustar o valor do contrato nº 23/2021
pela variação do índice de custo da tecnologia da informação – icti, dos últimos 10 meses,
acumulado até maio de 2022, correspondente a 4,75%, divulgado pelo instituto de
pesquisa econômica aplicada (ipea), conforme previsto no item 11 do anexo i (projeto
básico) e na cláusula 6ª do contrato ora aditado. Vigência: 16/08/2022 a 16/08/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 34.752,00. Data de Assinatura: 08/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

HABILITAR: 1) Multcom Construtora Ltda.; 2)MGR Engenharia e Incorporação
Ltda. INABILITAR:G2 Construção e Manutenção Industrial Ltda - EPP. A abertura das
propostas dar-se-á às 10h do dia 17/08/2022 na sala de reuniões da Coordenação de
Licitações, caso não haja interposição de recursos. Mais informações: (81) 2126-8065.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 08/08/2022) 153409-15233-2022NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076006883202078. Objeto: Registrar preços para eventual
aquisição de MATERIAL HIDRÁULICO DO TIPO HIDROSSANITÁRIO (torneiras, válvulas, luvas,
conexões etc.) para atender as necessidades da Universidade Federal de Pernambuco,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital. . Total de Itens
Licitados: 79. Edital: 09/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
da Arquitetura S/n, Cidade Universitária - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153080-5-00019-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para mais informações: (81)
2126-8065.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 08/08/2022) 153409-15233-2022NE800006

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS
EDITAL DE 8 DE JULHO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022.2
(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências avisa que se
encontrarão abertas no período de 10 de agosto a 04 de setembro de 2022, de 0h (zero-
hora) do dia 10 de agosto às 23h59min do dia 4 de setembro de 2022, as inscrições para
o processo de seleção - Ano Letivo 2022.2 (Cursos de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 141, de
08/08/2022 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

LAURO CÉZAR MONTEFALCO DE LIRA SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 23007.00012571/2022-48. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a) ÓLIVER SILVA COSTA
BARRETO. CPF: 03XXXXX2527. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor
Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência:
15/08/2022 a 10/01/2023. Data de assinatura: 02/08/2022.

Processo nº 23007.00012354/2022-87. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a) LEANDRO LEYSDIAN ORO
CARRALERO. CPF: 70XXXXX9102. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor
Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência:
15/08/2022 a 10/01/2023. Data de assinatura: 02/08/2022.

Processo nº 23007.00004912/2022-37. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a) ÉRIKA FERNANDA
REZENDES TADA. CPF: 00XXXXX5144. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de
Professor Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I.
Vigência: 15/08/2022 a 10/01/2023. Data de assinatura: 02/08/2022.

Processo nº 23007.00026815/2021-68. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a) OLGA REINERT RAMOS
GANDOLFI. CPF: 02XXXXX3518. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor
Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência:
15/08/2022 a 10/01/2023. Data de assinatura: 28/07/2022.

Processo nº 23007.00019921/2020-66. Contratante: UNIVERSIDADEFEDERALDO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a) TEREZA CRISTINA SANTOS
TORRES. CPF: 00XXXXX5502. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor
Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência:
15/08/2022 a 10/01/2023. Data de assinatura: 29/07/2022.

Processo nº 23007.00019914/2020-61. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a) JOILSON NASCIMENTO
PAIM. CPF: 00XXXXX5567. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor
Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência:
15/08/2022 a 10/01/2023. Data de assinatura: 28/07/2022.

Processo nº 23007.00019927/2020-98. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a) THIAGO LEANDRO DA
SILVA DIAS. CPF: 03XXXXX1547. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor
Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência:
15/08/2022 a 10/01/2023. Data de assinatura: 02/08/2022.

Processo nº 23007.00026758/2021-55. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a) UILLIAN MOZART
FERREIRA DA MATA CERQUEIRA. CPF: 03XXXXX4592. Objeto: Prorrogação da vigência de
contrato de Professor Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo
único, inciso I. Vigência: 15/08/2022 a 10/01/2023. Data de assinatura: 05/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158092 - UFRB

Número do Contrato: 24/2020.
Nº Processo: 23007.002048/2020-62.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA. Contratado: 28.336.248/0001-47 - L. GONCALVES
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar a execução do contrato original por mais 150
(cento e cinquenta) dias, a partir de 08/07/2022 a 04/12/2022.
prorrogar a vigência do contrato original por mais 150 (cento e cinquenta) dias, a partir de
14/09/2022 a 10/02/2023.
supressão de valor em r$ r$ 207.714,77 (duzentos e sete mil setecentos e quatorze reais
e setenta e sete centavos) equivalente a 23,74 % do valor original do contrato, totalizando
r$ 815.438,40 (oitocentos e quinze mil quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta
centavos).. Vigência: 14/09/2022 a 10/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
815.438,40. Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO - UASG 158092 - UFRB

Número do Contrato: 36/2020.
Nº Processo: 23007.000008849/2022-50.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA. Contratado: 26.189.908/0001-89 – LARGER ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Rescisão unilateral do contrato nº 36/2020 com fulcro no dispositivo no artigo 78,
I e XII c/c art. 79, I, da Lei 8.666/93, com efeitos a partir do dia 01 de agosto de 2022..
Data de Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23077.039867/2018-02.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 12.805.036/0001-21 - MULTCOM CONSTRUTORA
LTDA. Objeto: Reajustar a obra de reforma no restaurante universitário do campus central..
Vigência: 08/08/2022 a 09/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 800.585,85.
Data de Assinatura: 05/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2022).

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 - UASG 155015

Nº Processo: 23528008892202267. Objeto: Pregão Eletrônico nº 24/2022, cujo
objeto visa a aquisição de equipamentos médico-hospitalares, a fim de atender às
demandas de Departamentos das Gerências de Atenção à Saúde e de Ensino e Pesquisa da
Maternidade Escola Januário Cicco - MEJC, filial da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares – EBSERH.. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 09/08/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Nilo Peçanha, 270, Petrópolis - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/155015-5-00024-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HAMON CASTRO PAIVA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 08/08/2022) 155015-26443-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO IAP: 001936
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul FAURGS. RESUMO
DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto Educação
continuada e Monitoria em Suinocultura 5. VIGÊNCIA: 28/07/2022 a 28/07/2026.
VALOR: R$ 400.000,00. (quatrocentos mil reais ).DATA E ASSINATURA: 28/07/2022 por
Prof. Vladimir Pinheiro do Nascimento, Diretor da Faculdade de Veterinária/UFRGS, Sr.
Marco Aurélio dos Santos Benites, Diretor Administrativo da FAURGS e Prof. Rafael da
Rosa Ulguim, Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.552806/2022-02.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação Empresa Escola de Engenharia FEENG. RESUMO DO OBJETO: Contratação da
FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Curso de Especialização Inovação e Gestão


